de bibliotheca tua Graeca supplenda, libris commutandis, Latinis comparandis, valde velim ista confici, praesertim cum ad meum quoque usum spectent. sed ego mihi ipsi ista per quem agam non habeo. neque enim venalia sunt, quae quidem placeant, et confici nisi per hominem et peritum et diligentem non possunt. Crysippo tamen imperabo et cum Tyrannione loquar.

Epistulae ad Quintum 24.5

As regards filling the gaps in your Greek library and exchanging books and acquiring Latin ones, I should very much like all this done, especially as I too stand to benefit. But I have nobody I can employ on such business, not even for myself. Books, at least such as one would like to have, are not on the market and they can't be obtained except through an expert who is willing to take the trouble. However, I'll give an order to Chrysippus and talk to Tyrannio.

¹⁵ *Epistulae ad Familiares* 255.2, written in July 45 from Narona, in which Vatinius offers to find Dionysius 'by land and sea' (*ego tamen terra marique ut conquireretur praemandavi et profecto tibi illum reperiam, nisi si in Dalmatiam aufugerit; et inde tamen aliquando eruam*); 257.3, Cicero's reply, probably written from Rome in December 45, in which he asks Vatinius to 'settle the affair' and offers Dionysius as captive in Vatinius' triumph (*de Dionysio, si me amas, confice. quamcumque ei fidem dederis, praestabo; si vero improbus fuerit, ut est, duces eum captivum in triumpho*); and 259.1, Vatinius' update, written in January 44, in which winter has interrupted the search (*de Dionysio tuo adhuc nihil extrico, et eo minus quod me frigus Dalmaticum, quod illinc eiecit, etiam hic refrigeravit. sed tamen non desistam quin illum aliquando eruam*).

This was followed by a second letter a week later, in which little progress seems to have been made:

de libris Tyrannio est cessator. Chrysippo dicam. sed res operosa est et hominis per diligentis. sentio ipse, qui in summo studio nihil adsequor. de Latinis vero quo me vertam nescio. ita mendose et scribuntur et veneunt. sed tamen, quod fieri poterit, non neglegam.

Epistulae ad Quintum 25.6

As for the books, Tyrannio is a dawdler. I shall speak to Chrysippus. But it is a laborious business and needs somebody who will take a lot of trouble. I know that from my own experience of trying very hard and making no headway. As for the Latin ones, I don't know where to turn, the copies are made and sold so full of errors. Nonetheless, I shall not neglect to do what can be done.